cambios en las preferencias del consumidor, una competencia más fuerte en el mercado o una

disminución general en el poder adquisitivo de los clientes o enfrentarse nuevamente a una

pandemia como la reciente del Covid.

Además, una disminución del -13,777% en el precio promedio de consumo puede afectar

directamente en la rentabilidad del restaurante. Con precios más bajos, es posible que los

márgenes de beneficio se reduzcan, lo que puede hacer que sea más difícil para el restaurante

cubrir sus gastos operativos y generar ganancias.

13.003

7.229

4.530
3.379

684
1 0

-1

77,2%

47,5%

52,9%

28,3%

15,2%
11,84% 11,83% 11,80%

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

70,0%

80,0%

90,0%

-2.000

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

14.000

20% 5% 0% -5% -12% -13,775% -13,777% -13,78%

Variación del precio  de consumo

VAN (UF) TIR (%)

118

5.5.2 Sensibilización de los costos

A continuación, (ver tabla 53) se muestran los resultados que se obtienen del VAN y TIR al realizar

sensibilización a los costos del proyecto, determinado como límite de estrés de datos hasta que

el VAN es igual a cero.

Tabla 53. Cuadro 5.27. Sensibilización de los costos.

Variación del valor en los costos

Variación VAN (UF) TIR (%)
-20% 10.694,1 65,17%
-5% 6.651,4 44,57%
0% 4.530,4 52,9%
5% 3.956,3 31,16%

19,678% 0 11,83%

19,68% -0,2 11,83%
19,70% -5,6 11,81%

20% -86,4 11,41%

Fuente: Elaboración propia.

Los resultados que muestra la tabla 53, indican que se puede aumentar los costos del proyecto

hasta en 19,678%, ya que con este valor se consigue un VAN igual a cero.

Gráfico 20. Ilustración 5.28. Sensibilización de los costos.

Fuente: Elaboración propia.

10.694,1

6.651,4

4.530,4
3.956,3

0

-0,2 -5,6 -86,4

65,17%

44,57%

52,90%

31,16%

11,83% 11,83% 11,81% 11,41%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

-2.000,0

0,0

2.000,0

4.000,0

6.000,0

8.000,0

10.000,0

12.000,0

-20% -5% 0% 5% 19,678% 19,68% 19,70% 20%

Variación del valor en los costos

VAN (UF) TIR (%)

119

En el gráfico 20, se puede observar la línea de tendencia al realizar variaciones en el valor de los

costos, se logra apreciar que al tener una variación de estos hasta 19,678% (aumento), con el cual

tendremos un Van valor igual a 0.

Un aumento tan considerable en los costos puede afectar directamente los márgenes de

beneficio del restaurante. Si los costos de los ingredientes, la mano de obra y otros gastos

operativos aumentan en un 19,678%, es probable que el restaurante tenga dificultades para

mantener sus niveles de rentabilidad. Esto puede llevar a una disminución en las ganancias y